UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Textus sequentiarum cum lucule[n]tissima tam  
sententiaru[m] q[uam] vocabuloru[m] interpretatione  
scripture autoritatib[us] alioru[m]q[ue] exemplis  
creberrimis roborata**

**Colonie, 1506**

**VD16 T 655**

Aue maria

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30585**

# Folium Cxxiiij

bore sine confessione et sine communione defunctus est. cuius anima per diabolum ad infernum ducit. quod cernens sanctus Petrus accessit ad dominum Iesum Christum orans pro anima fratris sui. Cui dominus tu ignoras quod psychera dirigit Dominus quod habitabit in tabernaculo tuo. quoniam per gratiam hunc salutem fieri. Hec augustinus beatus. Petrus venit ad beatam virginem sciens certissime eum precies exaudiri a domino deo. Quia ergo surerisset beata. Hugo Diaconus cum virginibus suis precatura filium suum. statim Christus dixit. quod a me petitis dulcissima mater cum meis scilicet sororibus. Cui beatam virginem pro illa anima ego rogo. Cum Christus. Iz nemo possit in meo tabernaculo habitare nisi qui sine macula in credit. tamen si tibi placet ut indulgentiam precequam pedeo quod ei anima ad corporis reuertat. ut de malis actibus penitentia pacem tantum celesti gloria perficiat. et ille frater de morte resurgens qualiter a potestate diaboli suffragij brachii regni eius uis Mariæ fuisse ereptus oībi narrauit. et gratia merito mater dei nūcupat.

**H**unc maria gratia plena dominus tecum virgo serena. Benedicta tu in mulieribus. que peperisti pacem hominibus et angelis gloriam. Et benedictus fructus ventris tui ut coheredes essemus sui nos fecit per gratiam.

**H**ic autor subinfert aliud cantus ab angelica salutaris inchoatum et beatam virginem marie dedicatum. Ecce dividitur in tres partes. In prima pars salutat angelum. b. virginem Diaconum. Secundo commendat eam de multititudine gratiae. Tercio diriguntur peritores. secunda ibi. Te collaudet celestis dominus. O (maria). s. Hugo (plena). i. replera (gloria). s. deus (dominus). i. deus Iesus Christus (tecum serena uirgo). i. splendida (tu ave). id est sis salutaria. tu scilicet es benedicta. i. benedictio replera (in mulieribus). i. inter mulieres (quoniam) scilicet maria (pepita). i. genuisti (pacem). i. Christus. quod est pax vera hominibus. scilicet in mundo extitibus et angelis (gloria). i. honoris (Et fructus). i. filius tuus (ventris). i. ueni. scilicet sit benedictus (quoniam) scilicet filius (fecit per gloriam) scilicet suam diuinam. Cuius essemus coheredes sui. i. capaces et principes regni celestis.

**N**ota. scribitur in libro sapientie. O quam pulchra et casta generatio cum claritate. In his verbis commendatur beatam virginem duplum. Primo in pulcritudine. cum deus quam pulchra. Secundo in castitate. cum deus casta. De primo de in concubis. quam pulchra est et decora. Tertio pulcritudo beatam virginem Mariam legimus fuisse in tribus. scilicet in vera dilectione. in humili timore. in iusta cognitio. Tertio in libro sapientie. Ego in pulchre dilectorum. timoris. agnitionis. magnitudinis. et scientie specie. Quarta secundum deum nota. Isidoro. definit castitatem sic. Castitas est pulcritudo inuolata quoniam in quadruplicibus commendatur. scilicet in tribus diuinae desponsationis. in priuilegio angelice portationis. in exemplo humane edificationis. in triumpho diabolice vice. De primo de apostolo. Desponsauit vos unum viro qui deus Christus. De secundo de Iohanne. Chrysostomo. Castitas est res angelica per quam hoies angelis assimilantur. Et quoniam casti hoies specialiter angelis sunt personae. ideo angelis eis specialiter sunt familiares et obsequiosi. De tertio de Thymotheo. exemplo istud fidelium in verbis castitatis. Eccenom solu tibi per meritum sed alio per exemplis utilis est. in verbis cautus. et in prouersatione honestus. in charitate pius. in fide firmus. in castitate modestus es. Hec omnia in beatam virginem Mariam sunt completa. De quarto

p. iii

## De beata virginine

dicit in libro Judith. Confortatus est cor tuum. eo quod castitatem amaueris. Ecce brata Hugo Maria est illa casta Judith. quam dominus propter castitatem ornauit. et confortauit contra Olofernem. id est diabolum. de qua etiam dicitur seruus Hieronymus. Castitas enim remunerat viure ei tale tribuit ut inueniatur oibus hominibus vincere ret Olofernem. quem nullus vincere potest nisi castus fuerit. Secunda nota circa angelicam salutarem. Prima duo habebant. sicut declarata ab aliis. Ave placata maris stella. Tunc sequitur gratia plena. quod non habet deficit gratia eius de quanto enim plus dat et auxiliat. de tanto plus habet dare et auxiliari. quod sicut fons viuis sic emanat et non habet deficit. sic gratia dei sic fluit et irrigat totum mundum. Sequitur dominus tecum. heri fuit. et est in eternum cum ea. quod id est angelus Gabriel. qui nunciavit ei Iesum acceptum. prius enunciavit Joachim et annet debet generare virginem mariam. et postquam Hugo maria nata fuit spissarum obumbravit et custodiavit et non habet peccare nec noscens nec operi. Tertia nota. quis benedictus tu in mulieribus. bene ipsa fuit et est in eternum benedicta. quod concepit. portauit et peperit dominum nostrum Iesum Christum a quo procedit salus angelorum in omnibus letis et totius mundo. Sequitur fructus veritatis tui. quod ipsa rulat nobis periculissimum fructum scilicet dominum Iesum Christum. et de eodem fructu nos quotidie quoniam audimus missam cum sacerdote satiamur et recreamur. quod sacerdos de postcomunionem. quod ore sumptus pura mente capiamus. Iste enim est fructus quod datus nobis vita trahit in hoc mundo et securitate cum angelis in regnum celorum.

Per hoc autem ave mundo tam suave contra carnis iura. Secundum nouam problem Stella solem noua genitura.

Hic autor commendat beatam virginem ex diversis virtutibus et ex plenitudine misericordie dicens. O maria (per hoc autem ave). id est ista salutarem. tu genuisti id est peperisti (mundo). id est seculo. contra iura carnis. id est contra naturam (cum sua uerba). id est dulciter (nouam plenam). id est filium (nouam stellam) scilicet maria (genituro) scilicet es (solem). id est filium dei. scilicet christum.

Tu parui et magni leonis et agni saluatoris christi templum extitisti sed virgo intacta. Tu es floris et roris panis et pastoris virginum regina rosa sine spina genitrix es facta.

Construe (Tu extitisti). id est facta es (templum). id est habitaculum (parui agni) id est Iesu Christi (et magni leonis et saluatoris Christi). id est dei (sed intacta). id est immaculata (Hugo. tu) scilicet maria (es panis). id est ciborum (floris et roris) scilicet gratiae (et pastoris. regina). id est domini (virginum) tu es (rosa) id est floribus (sine spina). id est sente. tu es (facta genitrix) id est mater.

Tu ciuitas regis iusticie. tu mater es mihi sericordie. de lacu fecisti miserie theophilum reformans gratie.

Construe (Tu) scilicet maria es (ciuitas). id est habitatio (regis iusticie) id est

# Folium Exlij.

Deitu es mater misericordie). i. pietatis (tu es reformans). i. restituens (theophiliū) sic dictū (gratia) scz literas eū (de lacu fecis et miserie). i. dānatio nis ppetue. ¶ Nota. autor in littera appellat christū leonē et agnū et bñ Ipse em̄ est leo rōne fortitudinis et potētie Un̄ ps. Sicut leo paratus ad predam. ipse em̄ est leo. deinde fortissimus qui p nobis triumphauit. ergo Un̄ ps. in persona xp̄i leonis confringā illos nec potuerūt stare cadēt subtus pedes meos. Etū ipse est agnus per humilitatem et taciturnitatem. vñ Hieremias. et dum male tractaret nos aperuit os suum. Item Elias Quasi agnus innocens ad victimā ductus est. ¶ Sed nota. autor de beata virgo est panis roris et floris Per hoc intelligitur manna positiū in vīna au rea. reconditiū in archa de quo dictū est prius. ¶ Itē nota ut q̄ beata virgo p̄didit et p̄duxit theophilū de lacu miserie. id est ab eterna dānatiōne vñ Theophilus cuiusdā ep̄i vice dominus fuit q̄ tā prudēter sub ip̄o res ecclasticas dispensauit q̄ mortuo ep̄o om̄is populus eum ep̄iscopatuī dē gnū affirmeret. at ille vice dominatu p̄tentus alium in ep̄iscopū fecit ordī nari. tandem ab officio suo ep̄s eum d̄eposuit vnde ad tantā impatientiam puenit ut ad suā dignitatē recuperandā cuiusdā iudei Osiliū exeteret. ille igit̄ diabolū aduocauit. Theophilus p̄o vīlo diabolo christū et matrem eius negauit et christiane p̄fessioni renūciauit. et sup hoc chirographū scripsit et scriptū anulo sigillauit et diabolo dedit. et sicut seruio se subdidit. In crastino igit̄ p̄ procuratōem diaboli theophilus in grām receptus ad pri stinā dignitatē restituit. tandem ad se reuersus de eo qđ fecerat valde ingeū miscēs ad viginē glōsam ut sibi in adiutoriū veniret tota mente confugit. Quadā igit̄ vice brā Maria in visione illi apparēs diabolo abrenūciare p̄cepit Iesum xp̄m et om̄e christianitatis p̄positum p̄seruare et eum p̄ficeri iussit. et sic ip̄m ḡe p̄cedēti restituit et in signum ḡe itez appārēs sibi chiro graphū qđ diabolo dederat sibi reddidit sub pectus suū posuit ut iam se nō seruū diaboli timeret. sed p̄ viginē glōriam se liberatū gauderet. et hoc tāgit autor in littera. ¶ Pro terminis nota. Ave ponit nominaliter. Sed esto est v̄bi habēs vīm v̄bi substātiui. et exponit p̄sum. et p̄ponit ab ex et sto. Sed exsto extra litterā facit apparere. Sed extra exto p̄ dicuntur intestina que faciūt ventrē hoīs apparere.

Te collaudat celestis curia. que mater es regis et filia. per tercias  
donat̄ venia per te iustis cōfertur gratia.

Autor cōmendat teatā virginē rōne super celestiū. et post hoc infert peti tōne. et littera legit̄ simul causa breuitatis dicens. O beata v̄go (celestis curia). i. exercitus celestis. scz oēs sancti (collaudat). i. honorat̄ (te) scz maria (que es mater). i. genitrix (regis). i. xp̄i (et filia p̄ te) scz maria (donat̄) id ē datur (reis). i. p̄tōrib̄ (venia). i. indulgētia. et (iustis). i. bonis hoīb̄ (confertur gratia) scz diuina.

Ergo maris stella verbi dei cella et solis aurora Paradisi porta  
per quam lux est ora natum tuuꝝ ora ut nos soluat̄ a peccatis. in

F. lllij.